
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ - SESEC 
SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL 
EDITAL Nº 01/2023 – SESEC/SEPOG, DE 27 DE MARÇO DE 2023, E SUAS ALTERAÇÕES. 

 
EDITAL Nº 45/2024 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE PARA MATRÍCULA NA 3ª TURMA 

DO CURSO DE FORMAÇÃO. 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ (SESEC) e o SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO (SEPOG) da Prefeitura Municipal de Fortaleza, no uso de suas atribuições legais, e em 
cumprimento de decisões judiciais no bojo dos processos abaixo indicados, referentes ao Concurso Público para 
provimento de 1.000 (um mil) vagas para o cargo de Guarda Municipal, criadas pela Lei Complementar Municipal 
nº 038/2007 e suas respectivas alterações, com lotação na Guarda Municipal de Fortaleza (GMF), Órgão 
subordinado à Secretaria Municipal da Segurança Cidadã da Prefeitura Municipal de Fortaleza, RESOLVEM: 
 
1.  Convocar os candidatos relacionados no Anexo Único desta Edital para matrícula na 3ª Turma do Curso de 
Formação para o cargo de Guarda Municipal do Município de Fortaleza.  
2. O processo de matrícula obedecerá ao que dispõe este Edital e, no que couber, o Edital nº 30/2024 – 

SESEC/SEPOG, de 1º de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial do Município de Fortaleza em 06 de agosto de 

2024 e alterações, cujo período de matrícula será realizado, somente de forma presencial, devendo o candidato 

baixar o Formulário de Matrícula acessando por meio de seu login e senha o endereço eletrônico 

<https://idecan.selecao.net.br/informacoes/63/" \h>, preencher e entregar o referido Formulário no dia 

02/10/2024, conforme instruções do item 3 deste Edital. 

3. O candidato deverá baixar o formulário de matrícula no site da Banca Organizadora, imprimir, preencher e 

entregar no dia 02/10/2024 na Academia Municipal de Segurança Cidadã - AMSEC/SESEC no horário de 8h, 

localizada na Rua Padre Pedro de Alencar, 2230, Messejana, Fortaleza-CE, CEP: 60.873-082, devendo também 

entregar toda a documentação constante no Anexo II do Edital nº 30/2024-SESEC/SEPOG (MATRÍCULA - SEGUNDA 

FASE) em envelope lacrado e identificado com nome completo e número de inscrição, conforme previsão do 

referido Edital.  

3.1. Os documentos referentes às alíneas ‘a’, ‘c’, ‘d’, ‘e’ e ‘f’, do Anexo II, do Edital nº 30/2024-SESEC/SEPOG, ficam 

dispensados de serem entregues no dia 02 de outubro de 2024, em razão destes já estarem sendo exigidos na Fase 

da Investigação Social, não havendo, pois, necessidade de duplicidade. 

3.2.  Juntamente com a documentação mencionada no item 3 o candidato deverá entregar o Formulário para 

Solicitação de Cadastro para Recebimentos Diversos - Pessoa Física da Secretaria Municipal das Finanças da 

Prefeitura Municipal de Fortaleza que será disponibilizado na área do candidato no endereço eletrônico 

<https://idecan.selecao.net.br/informacoes/63/" \h> para o candidato imprimir, preencher e anexar um 

comprovante de conta bancária, conforme especificado na documentação a ser entregue no Anexo II, alínea “g”, 

do Edital nº 30/2024-SESEC/SEPOG. A referida documentação é necessária para o recebimento da quantia 

correspondente à bolsa mencionada no subitem 5.5 do Edital nº 30/2024-SESEC/SEPOG.  

4. O candidato deverá apresentar-se no dia 02/10/2024, conforme item 3 deste Edital para entregar a 

documentação exigida e deverá estar vestido de calça jeans de cor azul e blusa branca e na ocasião será definida a 

turma da qual participará.  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
D

T
Y

Q
L9

O
F

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

37
40

63
0 

e 
có

di
go

 D
T

Y
Q

L9
O

F



 

 

4.1. A partir do dia 07/10/2024 será exigido uniforme completo, nos termos do Edital nº 30/2024-SESEC/SEPOG, 

para os candidatos convocados no Anexo Único deste Edital. 

5. Os candidatos convocados no Anexo Único deste Edital iniciarão as aulas no dia 02/10/2024 e o restante do 

conteúdo já repassado nos dias iniciais do Curso aos demais alunos será ministrado em horário a ser definido 

posteriormente pela Coordenação do Curso de Formação, podendo ocorrer aulas à noite, finais de semana e 

feriados. Ademais, o período de aulas poderá estender-se além dos dias previstos para os demais integrantes da 3ª 

Turma cujas aulas já iniciaram.   

6. A convocação e matrícula para o Curso de Formação não assegura aptidão nas etapas anteriores, para os 

candidatos convocados no Anexo Único desde Edital, tendo em vista a natureza excepcional desta convocação, por 

necessidade de adequação da situação dos candidatos sub judice ao Curso de Formação da 3ª Turma já iniciado. 

6.1 Em caso de eliminação em Fase/etapa anterior ao Curso de Formação o candidato será desligado do Curso e 

eliminado do Certame.  

 

Fortaleza, 30 de setembro de 2024. 

 
HERALDO MAIA PACHECO 

Secretário Municipal da Segurança Cidadã 
 

 

JOÃO MARCOS MAIA 

Secretário Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
D

T
Y

Q
L9

O
F

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

37
40

63
0 

e 
có

di
go

 D
T

Y
Q

L9
O

F



 

 

ANEXO ÚNICO 

EDITAL Nº 45/2024-SESEC/SEPOG, de 30 de setembro de 2024 

 

 

INSCRIÇÃO 
 

NOME CARGO 
PONT. 
TOTAL 

 
TIPO DE VAGA 

 
PROCESSO 

1198241 ADRIANO SANTOS DE 
OLIVEIRA 

GUARDA 
MUNICIPAL 74,5 PPP 

3029462-03.2023.8.06.0001 

1251045 ANDERSON EUGENIO 
PINHEIRO SILVA 

GUARDA 
MUNICIPAL 

65 
PCD 

3030593-13.2023.8.06.0001 

1209846 BRENO PATRICK KELLY 
COSTA E SILVA 

GUARDA 
MUNICIPAL 81 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3035679-62.2023.8.06.0001 

1197178 CARLOS RAFAEL 
CARVALHO MOURA 

GUARDA 
MUNICIPAL 75 PPP 

300148332.2024.8.06.0001 

1253887 CATARINA FERREIRA 
CIPAUBA DE LAVOR 

SEMEDO 

GUARDA 
MUNICIPAL 

80,5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

3026198-75.2023.8.06.0001 

1192912 EDSON MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 

GUARDA 
MUNICIPAL 75,5 PPP 

3031760-65.2023.8.06.0001 

1259740 EMANUELA DUARTE 
FRUTUOSO 

GUARDA 
MUNICIPAL 80,5 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3029190-09.2023.8.06.0001 

1265411 EMERSON HONORATO 
SANTOS 

GUARDA 
MUNICIPAL 87 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

PPP 

3039139-57.20238.06.0001 

1198298 EVIRLANDIA PEREIRA 
MIRANDA 

GUARDA 
MUNICIPAL 80,5 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3025919-89.2023.8.06.0001 

1255932 FERNANDO CARNEIRO 
DE LIMA 

GUARDA 
MUNICIPAL 80,5 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3029984-30.2023.8.06.0001 

1238995 FRANCISCA ELENILCE 
DA SILVA PEREIRA 

GUARDA 
MUNICIPAL 75 PPP 

3028968-41.2023.8.06.0001 

1238623 FRANCISCA FERNANDES 
DA SILVA GÓIS 

GUARDA 
MUNICIPAL 65 PCD 

3034949-51.2023.8.06.0001 

1266614 HEDLEY MARIANO 
ALMEIDA OLIVEIRA 

GUARDA 
MUNICIPAL 80 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3036157-70.2023.8.06.0001 

1217984 JAMYLLE FÁTIMA DE 
JESUS GOMES 

GUARDA 
MUNICIPAL 83 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3037460-22.2023.8.06.0001 

1209025 JEFFERSON PONTES 
LIMA 

GUARDA 
MUNICIPAL 80,5 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3031355-29.2023.8.06.0001 

1254517 JOÃO FÁBIO BRANDÃO 
BRAGA 

GUARDA 
MUNICIPAL 84 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3037068-82.2023.8.06.0001 

1200813 JOÃO LUCAS DA SILVA 
GOMES 

GUARDA 
MUNICIPAL 75,5 PPP 

3032908-14.2023.8.06.9000 

1237063 JOÃO ROMEU ACCIOLY 
FERREIRA 

GUARDA 
MUNICIPAL 80,5 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3000317-62.2024.8.06.0001 

1255123 LEONARDO CARNEIRO 
RIBEIRO 

GUARDA 
MUNICIPAL 80 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3037064-45.2023.8.06.0001 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
D

T
Y

Q
L9

O
F

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

37
40

63
0 

e 
có

di
go

 D
T

Y
Q

L9
O

F



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

1187514 LUZANIRA CARVALHO 
FREITAS 

GUARDA 
MUNICIPAL 65,5 PCD 

3006796-71.2024.8.06.0001 

1240608 MARCOS GOMES 
MAGALHÃES 

GUARDA 
MUNICIPAL 80 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3029367-70.2023.8.06.0001 

1181944 MAXWELL MACENA 
ROSA 

GUARDA 
MUNICIPAL 80,5 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3028550-06.2023.8.06.0001 

1223109 RAFAEL ARAUJO 
BATISTA 

GUARDA 
MUNICIPAL 80 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3037026-33.2023.8.06.0001 

1223476 RENATA 
ALBUQUERQUE 

RODRIGUES 

GUARDA 
MUNICIPAL 80,5 AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

3028285-04.2023.8.06.0001 

1181560 SILVIO BRANDÃO 
RODRIGUES 

GUARDA 
MUNICIPAL 75,5 PPP 

3026741-78.2023.8.06.0001 

1246602 THALES DE SOUSA 
BARBALHO 

GUARDA 
MUNICIPAL 75 PPP 

3030755-08.2023.8.06.0001 

1219705 VALCICLEITON DA SILVA 
BARBOSA 

GUARDA 
MUNICIPAL 80,5 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3028386-41.2023.8.06.0001 

1198565 VICTOR MOREIRA 
PLACIDO COSTA 

GUARDA 
MUNICIPAL 

80,5 AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

3028946-80.2023.8.06.0001 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
D

T
Y

Q
L9

O
F

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

37
40

63
0 

e 
có

di
go

 D
T

Y
Q

L9
O

F



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número DTYQL9OF

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 3740630 e código DTYQL9OF


		2024-10-01T17:34:24-0300




